19. Si crucem, lanceam, arundinem, et spongiā, quibus deicidæ Judæi Dominum meum ignorinia affecerunt, et morti tradiderunt, tanquam salutis causas adoro et colo; cur non imagines, B quae ad Christi gloriam passionisque ejus memoriam recto consilio a Christianis institutæ sunt, adoraverim? Si crucis effigiem ex qualicunque materia fabricatam veneror, cur illius qui ei affixus fuit, crucisque vim salutiferam ostendit, imaginem non adoravero? Proh inhumanitatem! Quod porro materiam ipsam non adorem, liquido constat. Soluta quippe crucis forma, ex ligno exempli gratia factæ, lignum in ignem projicio: itidem et imaginum materiam.

20. Quod autem non recens sit inventum, sed prisca Ecclesiæ traditio ut imagines sicut, et adorantur, ex Scripturæ Patrumque locis consertum examen numerosum accipe. Dominus in sacro-sancto secundum Matthæum Evangelio, tum di-

VARIÆ LECTIONES.

* In margine edit. Rom. hæc itidem apposita sunt, quæ lectionem aliam indicant: Εὑρηται καὶ, ἕως οὗ ὁ ἄγριος καὶ ἀνήμερος Λέων ἔβρυξε, καὶ τὴν Χριστοῦ ἐτάραξε ποίμνην. Repertum quoque est (in quodam utique exemplari) donec Leo serus saevusque rugiit, et Christi gregem conturbavit.

NOTÆ.

Necis his verbis illudit, Φροντίσει τινες, ὅτι ἐπειδὴ τέλειος ἀνθρώπος ἐγένετο ἐκ Μαρίας τῆς ἀεὶ Παρθένου, διὰ τοῦτο ἀνθρώπον αὐτὸν ποιοῦμεν. Quia nonnulli dicunt, eo quod homo perfectus ex Maria semper virginie existilit, idcirco hominem ipsum facimus, καὶ διὰ τοῦτο ἐνηνθρώπησεν, ἵνα τὸν ἀχατάληπτον, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, διὰ χειρῶν σου γράψαι δυνηθῆς· et ideo factus est homo, ut eum qui incomprehensibilis est, manibus tuis posses pingere: unde is ulterius inserat: Οὐκοῦν οὐκ ἔστιν δμοίος τῷ Πατρὶ, οὐδὲ ζωοποιεῖ τοὺς νεκρούς. Nec ergo similis est Patri, nec vivificat mortuos: ex his Nicephorus colligit Epiphanius suum ex Docetarum, aut etiam ex Manichæorum caterva suis, qui naturam aliam in Christo non agnoscere præter divinam, quæ cum incomprehensa sit, coloribus delineari nequit. Hæc aliaque multis prosequitur Nicephorus, quæ dum attentius considero, opusculi hujus auctorem alium susisse non suspicor præter Xeniam, seu Philoxenum, impurum illum Hieropolitanæ ecclesiæ præsulem, aut saltem quemdam alumnū ipsius; quippe quem gravissimi scriptores Manichaicæ positionis, quam Monophysiticæ factioni addictum ferunt, et bellum adversus imagines sub Anastasio impovisso. Quia vero in genuina Epiphanius, quæ Latine inter Hieronymianas superest, epistola ad Joannem Hierosolymitanum, satetur se aliquando in ecclesia quadam Palæstinæ relatum in scribus

C pendens scidisse, Christi aut sancti cuiusdam habens imaginem, contra religionis nostræ leges; sequens custodibus ejusdem loci consilium dedisse, ut pauperem mortuum eo obvolverent: hinc nebulo, quicunque tandem ille sit, occasionem sumpsit in spuria epistola sua scribendi, non debere pro scribis appendi vela, ἐν βήλοις θυρῶν, in quibus imagines ullæ Christi et sanctorum depictæ essent, imo oportere iisdem mortuos pauperes obvolvere et aspergere. Elta ὑποτίθεται τῷ βασιλεῖ, ὅπως τὰ βῆλα τὰ ἔχοντα τοιεύτην γραψήν συλλέγοντα, εἰς ταφὴν τῶν πτωχῶν προχωρήσειεν. Atqui istæc gesserat Epiphanius post mortem Theodosii Magni, nec prouide sibi posset eum epistolam ad hunc imperatorem scripsisse, ut idem ab omnibus episcopis fieri præcipiret, quod ipse semel tantum, nee antea hac facilitarat. Alia in his quæ supersunt fragmentis observare liceat, quibus auctor se Epiphanius recentiorem prodit: quæ omnia R. admodum Partem D. Anselmum Bandrium me accuratiū exsecuturum spero, in sua quam prælo parat, Nicephori operum omnium editione. Quia vero constat Epiphanius non probasse imagines in Ecclesiis ponī, postrema Joannis Damasceni responsio in primis est tenenda, ubi ait, orat. 1, quod a pacis et raro fit, vim legis in Ecclesia non habere. Alia videsis aet. 6 synodi septimæ col. 475 edit. Labb.

scipulos suos, tum eos quaque omnes, qui ad præscriptam ab illis vivendi normam, vitam institerent, eorumque vestigia sequerentur, beatos prædicans, hæc pronuntiavit: « Vestri autem beati oculi qui vident, et aures vestrae quæ audiunt. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ vos auditis, et non audierunt ». » Nos itaque quantum per nos licet, videre cupimus. « Videmus enim tanquam in speculo et in ænigmate », atque in imagine, et beati dicimur. Imaginem Deus ipse primus fecit, et imagines designavit. Nam hominem ad imaginem Dei econdidit : quin etiam Abraham³⁹, Moyses⁴⁰, et Isaías⁴¹, omnesque prophetæ images Dei conspexerunt, non autem ipsiusmet essentiam. Rubus Genitricis Dei imago erat, ad quem dum Moyses accederet, dixit Deus: « Solve calceamentum pedum tuorum; locus enim, in quo stas, terra sancta est ». » Quod si locus, in quo Dei Genitricis imago perspecta a Moyse fuit, terra sancta est, quanto magis imago ipsa non modo sancta, sed dicere ausim, sancta sanctorum fuerit? Dominus, Pharisæis quærentibus: « Quid ergo Moyses permisit dare libellum repudij, et dimittere uxorem ? », respondit: « Quoniam ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic ». Ego perinde dico vobis Moysen ob duritiam cordis filiorum Israel, cum eos ad idolorum cultum propensiores cerneret, mandasse ne imagines ficerent. Nunc autem res non ita se habet: divinæ siquidem lucis divitias assecuti, in petra, tidei firmi consistimus.